
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 6 DEL 26/01/2024 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI CONSULENZA INFORMATICA E AMMINISTRAZIONE DI 

SISTEMA 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

RILEVATO che in data 31 dicembre 2023 è cessato l’incarico di Per. Ind. Giancarlo Rosa relativo 

al servizio di assistenza informatica con assunzione dell’incarico di Amministratore di Sistema ai 

sensi del provvedimento del Garante della Privacy del 27/11/2008; 

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale della Camera di Commercio di Sassari 

N° 598 del 21 dicembre 2023 con la quale si dispone di dispone di dare avvio sulla piattaforma 

SardegnaCat della RDO a favore del Per. Ind. Giancarlo Rosa per l’affidamento del servizio di 

assistenza on site sulle apparecchiature informatiche dell’Ente con assunzione dell’incarico di 

Amministratore di Sistema; 

VISTA la nota ns prot. n. 35 del 17 gennaio con la quale il Per. Ind. Giancarlo Rosa, appositamente 

interpellato dagli Uffici amministrativi dell’Azienda, ha manifestato la disponibilità 

all’espletamento del servizio di consulenza informatica e amministratore di sistema presso la sede 

di Promocamera per il corrispettivo orario di €. 42,25 oltre IVA e Cassa previdenziale; 

CONSIDERATO che il costo del servizio offerto può ritenersi congruo sulla base di specifiche 

valutazioni estimative operate a cura del Responsabile del Servizio desunte da analisi prezzi e 

indagini di mercato informali nonché coerente con l’importo orario proposto all’Ente camerale; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici) ed in particolare l’art.50 c.1 lett.b) che prevede la modalità di affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

VISTO il comma 3 dell’art. 49 del sopra citato Decreto Legislativo n. 36/2023 sul principio di 

rotazione degli affidamenti, il quale prevede che la stazione appaltante possa ripartire gli 

affidamenti in fasce in base al valore economico ed in tale caso il divieto di affidamento o di 

aggiudicazione al contraente uscente si applica con riferimento a ciascuna fascia; 

RICHIAMATO il “Regolamento per la formazione e gestione dell’elenco degli operatori economici 

per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” della Camera di 

Commercio I.A.A. di Sassari, recepito da Promocamera con Delibera del CdA N° 19 del 3 

novembre 2023 che prevede la ripartizione degli affidamenti in sette fasce economiche; 

 

  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 6 del 26/01/2024) 

PRESO atto che il contratto in scadenza con il Per. Ind. Giancarlo Rosa rientra nella fascia 

economica C relativa a forniture di beni e servizi di valore economico compreso tra euro 20.001 ed 

euro 40.000; 

VALUTATA l’esigenza di attivare un nuovo contratto analogo a quello in scadenza per la durata di 

18 mesi, il cui valore è stato stimato in euro € 11.407,50 (€. 42,25 x 15 ore mensili x 18 mesi) e 

quindi rientrante nella fascia B (da euro 5.001 a euro 20.000) del suddetto regolamento; 

RILEVATO, preliminarmente, che le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

RILEVATO che attualmente non è attiva alcuna Convenzione Consip o Sardegnacat relativa al 

servizio in oggetto; 

CONSTATATA da parte degli Uffici amministrativi la regolarità contributiva dell’operatore 

economico così come desumibili dal DURC Numero Protocollo INPS 39393726 Data richiesta 

25/01/2024 Scadenza validità 24/05/2024; 

VISTA la verifica delle annotazioni sull’operatore economico effettuata sul sito ANAC dalla quale 

risulta che non sussistono annotazioni riservate per il codice fiscale dell’operatore economica; 

CONSIDERATO che la dichiarazione possesso dei requisiti generali di cui all’art.52 comma 1, artt. 

94-100 del D.lgs. n. 36/, la dichiarazione sulla tracciabilità del conto corrente dedicato ai sensi  

dell’art. 3 L.18 agosto 2010 n.136 e il Patto di integrità verranno acquisiti attraverso la piattaforma 

elettronica individuata; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera n° 20 del 4 dicembre 2023 che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO in ragione di quanto esposto di dover procedere alla procedura di affidamento diretto 

del servizio sopra descritto, da espletare mediante la piattaforma digitale, con invito da rivolgere al 

Per. Ind. Giancarlo Rosa, prevedendo un importo complessivo pari a €. 11.407,50 oltre oneri per 18 

mesi (gennaio 2024-giugno 2025); 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il RUP è lo scrivente in quanto 

Direttore che non si trova, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 

50/2016, in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale nell’adozione del presente 

provvedimento; 

DETERMINA 

 DI CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 DI DARE AVVIO, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023, per le ragioni 

puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla procedura di Richiesta di Offerta 

(RDO) con il Per. Ind. Giancarlo Rosa, Via A. Diaz, 20, 07100 Sassari – C.F. 

RSOGCR73A25A192L e P.IVA 02012610909, da espletarsi su piattaforma digitale, per 

l’affidamento del servizio di consulenza informatica con assunzione dell’incarico di 

Amministratore di Sistema, per 18 mesi, prevedendo l’importo complessivo di € 11.407,50 oltre 

oneri; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice 

dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

(prosegue Determinazione N° 6 del 26/01/2024) 

 DI PRENDERE ATTO del Documento Unico di Regolarità contributiva emesso nei confronti 

dell’operatore economico affidatario attestante la regolarità in relazione al pagamento dei 

contributi;  

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lettera 

e) della Legge 190/2012, per il presente provvedimento non sussistono motivo di conflitto di 

interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

 DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

 DI IMPUTARE la somma di euro €. 7.605,00 al bilancio di esercizio 2024, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 che il presente provvedimento verrà pubblicato sul profilo internet di Promocamera, oltre che 

sull'Albo online, nella sezione "Amministrazione trasparente" ai sensi del D.Lgs. n.33/2013; 

 DI TRASMETTERE COPIA della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Ragioneria, per le registrazioni di sua competenza, per le procedure di contabilità ed i controlli e 

riscontri amm.vo, contabile e fiscale, ai sensi del DPR 02.11.2005 n. 254. 

 

Sassari, lì 26/01/2024 

 

IL DIRETTORE 

(Dott. Luigi Chessa) 


		2024-01-26T10:46:14+0000
	CHESSA GIUSEPPE LUIGI




